Ata da Reunião Plenária Ordinária nº 124, do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, realizada em 17 de maio de 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos dezessete (17) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), reunida ordinariamente por meio de videoconferência através da plataforma MEET, como medida de prevenção ao contágio do novo vírus Covid-19, por convocação ordinária prevista no calendário anual e sob a presidência do Conselheiro Estadual João Augusto Albuquerque Soares, Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Conselheiros Estaduais: Neila Janes Viana Vieira, Olinda Beatriz Trevisol Meneghini, Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar, Luis Eduardo Costa, Rosane Inês Petersen e Rubens Moraes da Costa Marques. Registra-se a presença das suplentes de conselheiros Charis Guernieri, Paola Giovanna Silvestrini de Araújo e Débora Vilela Rondon. Assumem a titularidade na presente reunião, em razão da justificativa de ausência dos Conselheiros Titulares, as suplentes de Conselheiros Paola Giovanna Silvestrini de Araújo e Charis Guernieri. Registra-se a presença do Conselheiro Federal Rubens Fernando Pereira de Camillo. Registra-se a presença da coordenadora do CEAU, Adriana Tannus. Registra-se a presença do Gerente Administrativo Financeiro Cláudio Lisias Lucchese, do Procurador Jurídico Elias Pereira de Souza, da Gerente de Fiscalização Fabrícia de Carvalho Torquato, da Analista de Comunicação, Stephanie Ribas, do Contador Moacir Dias Cardoso Júnior e para secretariar esta Reunião Plenária, a Secretária Geral Keila Fernandes, assistida pela Secretária da Presidência, Talita Assunção Souza. EXPEDIENTE: 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Constatada a existência de quórum, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, dá início aos trabalhos da 124ª Reunião Plenária Ordinária às 18h06min. Registra-se a justificativa de ausência do Conselheiro Titular Eduardo Lino Duarte. 2.HINO NACIONAL: Não houve. 3.LEITURA E DISCUSSÃO DA PAUTA: O presidente explica que a pauta já foi anteriormente disponibilizada de maneira eletrônica a todos, juntamente da convocação e ata da sessão anterior. Em discussão, o presidente realiza a inclusão de pauta, do ofício nº 083/2022/GV/FHPB – Solicitação de informações – Efetividade da Lei nº 11. 888/08 e ofício circular nº 022/2022 - Convite ao ato público “Carta dos arquitetos e urbanistas aos Pré- candidatos”. Em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. 4. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR:  Ata da 123ª RPO de 05 de abril de 2022: Em discussão, não houve, em votação: APROVADA por unanimidade dos votos.5. JULGAMENTO DE PROCESSOS ÉTICO DISCIPLINARES: Art. 55 § 2° Os processos ético-disciplinares, quando houver, serão julgados no início da Reunião Plenária, após a leitura e discussão da pauta. Não houve.6. APRESENTAÇÃO DOS DESTAQUES DE CORRESPONDÊNCIAS: 6.1. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: 6.1.1: Email/Convite – Encontro Preparatório do Seminário Formação, Prática e Atribuições Profissionais em São Paulo/SP. 6.1.2: Convite – 2º Fórum de Coordenadores da CEPs dos CAU/UFs; 6.1.3: Ofício n. 019/2022/CMDU – Comissão de Mobilidade Urbana; 6.1.4: Ofício Circular n. 008/202-CAU/BR – Comunicado do CAU Brasil sobre a pesquisa referente à Tabela de Honorários; 6.1.5: Ofício Circular n. 010/2022-CAU/BR – Convite aos CAU/UF para participação no Seminário da Comissão Temporária de Fiscalização; 6.1.6: Ofício Circular n. 011/2022-CAU/BR - Convite aos CAU/UF para participação do 1º Encontro Temático da CEP-CAU/BR em 2022 – Tema: “Resolução CAU/BR n. 198”;6.1.7 Ofício Circular n. 012/2022-CAU/BR – Pautas relacionadas a tecnologia e BIM; 6.1.8 Ofício Circular n. 015/2022-CAU/BR – V Encontro Nacional de CPUAS; 6.1.9 Ofício Circular n. 016/2022-CAU/BR – Convite para o I Encontro da Diversidade do CAU;6.1.10 Ofício Circular n. 018/2022-CAU/BR – Convite para a 2ª Oficina do fundo de ATHIS.6.2 CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: 6.2.1 Ofício Circular n. 014/2021-2023 –CAU/MS Registro de Responsabilidade Técnica (RRT); 6.2.2 Ofício n. 330/2021-2023 – PRESI/CAU/MS Pautas relacionadas a tecnologia e BIM;6.2.3 Ofício n. 334/2021-2023 – PRESI/CAU/MS V Encontro Nacional de CPUAS 6.2.4 Ofício n. 339/2021-2023 – PRESI/CAU/MS Editais CPNV/UFMS nº 8 e 9. Seleção de candidatos a Professor Substituto. 7.APRESENTAÇÃO DE COMUNICADOS (Art. 51). (A): CEAU: A coordenadora do CEAU, Adriana Tannus, relata que na reunião do CEAU, foi discutido sobre a Tabela de honorário, e que esse assunto foi posto em razão de se ter levantado essa discussão na reunião do IAB Nacional, prosseguindo, a coordenadora relata a dificuldade dos profissionais de utilizarem a tabela, nesse sentido, para aprimorar as discussões o Colegiado convidou o conselheiro federal Rubens Fernando Pereira de Camillo que está com essa pauta em discussão no Conselho Federal, para participar da reunião do CEAU/MS.(B): COORDENADORES DE COMISSÃO: Comissão de Finanças e Administração: O coordenador adjunto Luis Eduardo Costa, relata que na reunião foi discutido o Relatório de Prestação de Contas 1º Trimestre 2022- pela Deliberação de Comissão n. 030/2021-2023 - 92ª CFA, na Comissão de Finanças e Administração e foi aprovado por unanimidade dos votos; após, encaminhado para esta reunião plenária para apreciação e votação. Sem mais. Comissão de Ensino e Formação: A coordenadora Olinda Beatriz Trevisol Meneghini relata que na reunião online da CEF/MS, foram discutidos os seguintes assuntos: apresentada uma proposta de reunião em conjunto com a Comissão Temporária para Equidade de Gênero e Raça – CTEGR, para discutir sobre dos relacionado aos objetivos de desenvolvimento sustentável – ODS, na mesma reunião foi discutido sobre o ensino à distância, e que a Comissão decidiu por analisar juntamente com o jurídico os pedidos de registros de curso de arquitetura e urbanismo na modalidade EAD, prosseguindo a coordenadora relata que foi discutido o Edital 2º Concurso de TCC e boas práticas de docência do MS, para ser realizado no 2º semestre de 2022 e por fim, foram aprovados de 36 (trinta e seis) registros profissionais definitivos e provisórios. Sem mais. Comissão de Ética e Disciplina: O coordenador Luis Eduardo Costa, relata que na reunião online da CED, foi objetiva e que se relatou discutiu 01(um) processo de juízo de admissibilidade. Sem mais. Comissão de Exercício Profissional: A coordenadora adjunta Olinda Beatriz Trevisol Meneghini relata que na reunião online foram relatados 2 (dois) processos administrativos sobre atribuição técnica para Relatório técnico de monitoramento e gerenciamento de águas contaminadas e outro sobre ausência de RRT em obra; foi discutida a reprogramação das ações da Comissão para o ano de 2022; e por fim, foi apresentado pela Gerência de fiscalização a rota de fiscalização nos municípios do Estado. Sem mais. COMISSÕES ESPECIAIS E TEMPORÁRIAS: Comissão Especial de Políticas Urbana e Ambiental – CPUA CAU/MS: A coordenadora Neila Janes Viana Vieira, relata que na reunião foram discutidos a programação para o plano de ações da CPUA no ano de 2022; foi tratado do Edital de Patrocínio e prorrogado o prazo para entrega das propostas e realizado uma reunião extraordinária para abertura dos envelopes; prosseguindo a coordenadora relata a sua participação no Encontro Nacional das CPUA’s, realizado de forma online, onde foi apresentado as ações das CPUA’s dos CAU/UF’s, foi discutido no encontro o projeto CAU Educa do CAU BR, e os Licenciamento ambientais urbanos, realizados sem a devida tratativa, e os problemas gerados na urbanização das cidades. A coordenadora prossegue o relato que foi marcado uma reunião extraordinária da CPUA para tratar do Edital de ATHIS, e se possível laçar até o final desse ano. O presidente destaca que a Comissão possui uma carga demasiada de assunto para discussão e sugere que as reuniões sejam realizadas quinzenalmente. A coordenadora Neila Janes Viana Vieira acata a sugestão em realizar as reunião quinzenalmente em razão da grande quantidade de assuntos a serem debatidos, e/ou também para a realização de seminário afim de ampliar das discussões e a participação de mais profissionais da área. Sem mais. Comissão Temporária para Equidade de Gênero e Raça – CTEGR CAU/MS: A coordenadora Olinda Beatriz Trevisol Meneghini relata que reunião foi realizada os últimos preparativos para o diagnóstico de gênero e raça dos arquitetos e urbanistas do Estado; e a criação de catálogo de boas práticas na Equidade de Gênero, que será divulgado na aba do site do CAUMS, e por fim, foi discutido a reprogramação do Plano de ação da CTEGR, para o ano de 2022. Sem mais. (C): DO PRESIDENTE: O presidente relata sobre a programação de divulgação de dois temas principais: um é sobre o Edital de Patrocínio tendo com o objetivo atingir um público maior e também a participação de outras entidades, e outro tema foi sobre o Edital de ATHIS, a ampla divulgação e conhecimento da (Lei de ATHIS) Lei n. 11. 888/2008, que assegura às famílias de baixa renda assistência técnica pública e gratuita para o projeto e a construção de habitação de interesse social, e os papel dos entes da prefeitura e governo na aplicação da legislação, e explica o papel do Conselho na divulgação e auxiliar para conhecimento da lei em questão. Prosseguindo, o presidente relata sobre a realização da reunião com a CPUA e CPP CAU BR e que falta finalizar a pauta do CAU MS para o aprofundamento dos assuntos, e que aguarda até o dia 24 de maio de 2022, para finalizar a pauta, e por fim, comenta que a reunião será regionalizada convidando também as CPUA’s dos CAU’s do DF, MT e GO para participarem das discussões. Sem mais. D) DO CONSELHEIRO FEDERAL: O conselheiro federal Rubens Fernando Pereira de Camillo relata sobre a positiva expectativa para a reunião com a CPUA e CPP CAU BR, prossegue, o relato sobre as discussões no CAU Brasil, do problema das ações da BRASKEM em Maceió/Alagoas, visitando o local na região central onde ocorreu a remoção de 70 mil pessoas, gerando uma cidade fantasma e um êxodo urbano. A suplente de conselheiro Paola Giovanna Silvestrini de Araújo relata sobre os últimos acertos na fala dos conselheiros da CEP e da CPUA MS para a reunião com a CPUA e CPP CAU BR, para afinar melhor a participação de todos na reunião. A conselheira Neila Janes Viana Vieira explica que é a época de indicação de representante do CAU MS, no CMDU, e que foi discutido na CPUA e que conselheiro Eduardo Lino Duarte se prontificou em representar como titular e a conselheira Neila Janes Viana Vieira como suplente, destaca a importância da renovação e que os representantes estejam na dentro das discussões da CPUA MS. O presidente explica que no momento não seria a renovação de representantes do CAU MS, no CMDU, e que a gestão é por 2(dois) anos, e que está tratando internamente e que no momento adequado será exposto e apresentado nessa plenária. Sem mais. 8.COMUNICADO DOS CONSELHEIROS ESTADUAIS: Não houve.9) ORDEM DO DIA 9.1 DECISÕES “AD REFERENDUM” PELO PRESIDENTE: 9.1.1 DP 065 DPOMS 0124-01.2022 Ad Referendum da CEF, Registros profissionais provisórios e definitivos (ad referendum nº 33, 34, 35, 36, 37 e 38):O presidente explica que foi apresentada toda a documentação e o pedido de urgência para as solicitações dos registros definitivos e provisórios. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. 9.2 MATÉRIA EM REGIME DE URGÊNCIA: Não houve.9.3 PEDIDO DE VISTA: Não houve.9.4 PEDIDO DE RECURSO:9.4.1DP 066 DPOMS 0124-02.2022 Processo 1135978/2020 – Processo CEP (Conselheira Estadual Lauzie Michelle M. X. Salazar – resumo): A conselheira relatora Lauzie Michelle M. X. Salazar realiza o relato do pedido de recurso do referido processo. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. 9.5 MATÉRIA TRANSFERIDA DA REUNIÃO ANTERIOR: Não houve.9.6. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: Não houve. 9.6.1.1 COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO: 9.6.1.1.1 DP 067 DPOMS 0124-03.2022 - Relatório de Prestação de Contas 1º Trimestre 2022- DCO n. 030/2021-2023 - 92ª CFA: O contador Moacir Dias Cardoso Júnior apresenta o Relatório de Prestação de Contas 1º Trimestre 2022, aprovada pela Comissão de Finanças e Administração pela Deliberação de Comissão DCO n. 030/2021-2023 - 92ª CFA/MS. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. Sem mais. 9.6.1.2 COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL: Não houve. 9.6.1.3 COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO:Não houve.9.6.1.4 COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA: Não houve.9.6.1.5 COMISSÃO ESPECIAL E TEMPORÁRIA: Não houve.9.6. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: 9.6.2 DA PRESIDÊNCIA: 9.6.2.1 DP 068 DPOMS 0124-04.2022 - Requerimento de RENÚNCIA Conselheiro Estadual Gabriel de Lima Gonçalves: O presidente apresenta o requerimento de renúncia do conselheiro Gabriel de Lima Gonçalves que solicita a renúncia do mandato de conselheiro titular, assumindo a sua suplente Paola Giovanna Silvestrini de Araújo como conselheira titular. Após, a conselheira Paola Giovanna Silvestrini de Araújo realiza a leitura do Termo de posse para o mandato no período de 17 de maio de 2022 a 31 de dezembro de 2023, gestão 2021-2023; finalizado a leitura do Termo de posse a conselheira Paola Giovanna Silvestrini de Araújo agradece a todos. O presidente agradece o trabalho realizado pelo conselheiro Gabriel de Lima Gonçalves nessa gestão e nas gestões passadas, comenta que o conselheiro foi bastante atuante no Conselho. A conselheira Neila Janes Viana Vieira parabeniza a conselheira Paola Giovanna Silvestrini de Araújo e comenta que o Conselho atingiu a equidade de gênero entre os conselheiros e conselheiras e está evoluindo nessa questão de equidade de gênero dentro do CAU/MS. O conselheiro Luis Eduardo Costa agradece todo o trabalho do conselheiro Gabriel de Lima Gonçalves, já engajado nas ações do Conselho, sem ainda ser conselheiro, principalmente, nos assuntos envolvendo a Assistência Técnica de Habitação de Interesse Social – ATHIS; parabeniza a conselheira Paola Giovanna Silvestrini de Araújo pelo trabalho, e por fim, comenta que os conselheiros devem buscar agregar os trabalhos para que isso gere um resultado positivo para os arquitetos e urbanistas. O conselheiro federal Rubens Fernando Pereira de Camillo agradece todo o trabalho do conselheiro Gabriel de Lima Gonçalves e parabeniza também a conselheira Paola Giovanna Silvestrini de Araújo pelo trabalho até o presente momento. A conselheira  Paola Giovanna Silvestrini de Araújo, agradece a oportunidade e comenta que juntos ela e o conselheiro Gabriel de Lima Gonçalves, desde 2018, vêm trabalhando pelo ATHIS, e que está disponível para continuar construindo todas as vertentes necessárias para crescimento do Conselho. A conselheira Olinda Beatriz Trevisol Meneghini parabeniza a conselheira Paola Giovanna Silvestrini de Araújo pelo trabalho até o momento e deseja sucesso como conselheira titular.10 COMUNICAÇÕES DE ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL (PALAVRA LIVRE):Não Houve. 11. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, agradece a presença de todos e encerra a Reunião às 19h09min.

Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

KEILA FERNANDES
SECRETÁRIA GERAL - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL